Quidāz addit dicit p̄p̄ietate tuoz mōle m̄ dūm quātūm ratiōes: v̄ll quādo hūore coagulatōes: hoc modo b̄cunt cūfōmē laxare zc.

Turbith ēt p̄p̄ietate eadē medicīna euacuat lenificādo z labificādo z mul. lenificatiua n. dī cōp̄ratōe ad superficēz inestimā rū quam leniunt: z labificatiua cōparatōe ad materā cōp̄pellendā quaz lenificā red dī z facile labificat vt cassia fistula

dos opationis: vt h' alios hic dictos distinguant: et est sensus q' q'daz medicine e'iant leniendo q' est modus p'p'ri' eis et distinct' ab alijs modis e'andi p' v'etres h' positio. Sequit' vltim' q' medicine in quibus leniunt: aut labificat: aut cōprimūt nō e'iant nisi a mēbris qb' obuiat: et nō e'iant determinatū humorē: s' per virtutem aliam. s' proprietatē occultā possint a longinquo et determinatū humorē trahere.

CIn pluribus quorū violentiaz medicina rum existit aliqua venenositas et solutionem ventris efficiunt s'm modū quo nature violētia infertur. Ipse igitur sunt aptade medicinis: in qbus existunt bezartarti.

CHic ponit cañ. et diuidit in duas. In prima preponit cañ. in qbus docet cōuenientē administrationē talium medicinarū. Scdo docet fugere incōuenientē modū p'mixtōis eaz. scda ibi. (Amplius.) Nota in duas s'm cañ. duos. scda ibi. (Plerūqz.) **C**In prima dicit q' medicinarū violentiaz aliq' exoluūt venenositate: et faciunt solutionē ventris: p'pterea q' infertū nature viz i. violentiā. Et ideo qñ dant d'z p'misceri aliqd qd habeat virtutē bezabartica.

CEt circa quā ptem nō. q' medicine dicunt' violente: q' multū fortiter e'iant: et cum fortib' accidētib'. Et q' ille que sunt note fere oēs habent venenositate: et d' alijs nescit. Ideo Aui. dixit in plurib': nō q' vellet p' hoc p'cessus esse q' aliqua talis q' sit si venenosa: s' vt nō plus affirmaret q' scit eē certū dixit in plurib'. Alij aut' exponūt hunc locum q' oēs medicine solutiue dicunt' violēte respectu medicinarū lenitiuarū et cōpressiuarū et labificatiuarū: q' oēs medicine solutiue e'iant inferēdo vim nature et alie nō. Et q' nō oēs solutiue sunt venenose vt reubarbaruz rose et multe tales: ideo Aui. dicit in plurib'. Ego aut' accepto p'rimū modū: q' nō video quare dicat q' solutiue inferat vim nature et nō cōpressiue ex mō sue opationis: et q' nō scio an. plures sint medicine euacuatue exoluēdo que habeant venenū q' ille q' nō hēant. nam multe sunt leues et benedictē sicut reubarbaruz.

CNota scdo q' bezoartini idem est qd bezoar: sed bezoar est nomē p'ficuz: et significat large sumēdo omnez rem que est remota aut p'hibitua d'pōntis venenose: siue illa res sit facta per artes siue nālis vt theriaca. Sumit qñqz stricte put' h' theriaca distinguunt: et tunc dicit de medicina nāli et non artificiali opposita veneno. Q' nādoqz aut' strictius sumit pro vno lapide qui dicitur bezoar: de quo Aui. loquit' in scdo: et est cōtra oīa venena. Hic sumit large: et hoc modo intelligēdo patet causa cañ. Nam permiscetur ad prohibendum malam cōplexionem venenositate.

CPlerūqz et adiuuat amaritudo et acuitas et pōticitas et stipticitas et acetositas i opationib' medicie: cū ei' p'prietas ei p'ns affuerit: amaritudo nāqz et acuitas i resoluēdo iuuat: et pōticitas et stipticitas i p'mēdo: et acetositas i icisionē faciēdo q' ad labendū p'parat.

CHic ponit scdm cañ. dicens q' plerūqz adiuuat medicine amaritudo: aut acuitas: aut pōticitas: aut stipticitas: aut acetositas: cuz p'prietas ei p'presens fuerit: q' amaritudo et acuitas iuuat resoluendo: pōticitas et stipticitas cōprimēdo: acetositas incidēdo p'parat ad labendū. **C**Tibi nota q' istos sapores iuuare pōt esse duob' modis. Uno mō q' iuuent remouēdo operationē excessus mali. Alio mō q' iuuent opatōez vbi esset defectus opationis pharmaci. Adodo Aui. loquitur cōter de vtroqz iuuamēto: maxime tñ d' scdo: vñ acuitas resoluēdo subtiliat: et ita adiuuat in e'ando: et s' h' amaritudo pōticitas et stipticitas dicunt' h' adiuuare p'pressiuas medicinas et acetositas labificatiuas. Sed si loquamur de p'rio mō iuuamēti acuitas nō v'

iuuare: imo in excessibus opationū addere p'fertim in e'ando exoluēdo nisi forte p' accidēs esset eā cite dissolutio sube pharmaci p' qd min' oparet nisi dissolueret: vt dixim' supra de cā: q' nō opat nisi v'it' et' in corpib': et de hac mā vide Aldeue in suo de p'solatiōe medicinarū intentione secunda.

CAmplius qd labere facit nō est p'ingēdū ei qd in p'mēdo iuuat taliter vt sint eoz equalit' virtutes: imo meli' est in h'mōi vt vnū post aliud tardeat: vt sit verbi gr'a vna duarū medicinarū que lenificat prius suā p'ficiēs opationem q' ea que premit: deinde adueniat exp'siua et expellat qd lenificatum fuit: et in reliq's s'm hanc considerationē.

CHic ponit cañ. in p'hibendo indebitū modū p'mixtōis: et dicit breuiter q' illud qd facit labere. i. medicina labificatiua nō est p'miscenda cū eo qd iuuat cōprimēdo: ita vt sint eoz virtutes e'ales: imo in h'mōi idem in casu indigēte amboz v'z p'mixti labificatiua: et post cōueniēter exhiberi cōpressiua q' cōprimēdo expellat id qd lenificatū fuit: et in reliquis medicinis p'riarum operationū: et hoc mō faciendū. s' q' qñ equalit' indigem' opatione eaz vna p'mittat alteri. s. illa ex qua corpus remanet inagis paratū ad alteri' imp'fessionem recipiēdam si alia sint paria. **C**Et nota hic q' medicina labificatiua opatur mēbrum faciēdo languidum: ita q' per illud p'hibeat in ea excoziatio: et p'p'f'ua corrigēdo opatur. Et ideo p'ntas h'nt facere operationes. Et ideo si p'miscēt ita q' virtutes essent e'ales: cōstat q' esset inutilis p'mixtio vna alteri' opatiōez impediēte: nec Aui. hic vult plus. S'z tñ pōt eē qñqz medicina nimīū p'pressiua: ita vt merito istius sit apta dimittere post opationē suā nimīā cōstipationē. Et aliqua est qñqz nimīū lubricatiua: ita vt sit apta dimittere nimiam lubricitatē: vt d' de pulpa cassie q' nocet h'ntibus debilita intestina: et in istis casib' pōt cōueniēter cōmisceri cōpressiuū cum lenitiuo et labificatiuo: et ecōtra qñqz superate vno: qñqz supante alio. Et illud est qd dicit Aldeue in suo de simplicib'. c. de mirabolanis. Nam ad remouendā nimīā eoz adherētiaz debent p'misceri cū pulpa cassie. Sed qñqz intendimus multā lenificatōez vt bona fiat eūo ei' qd est in p'cano stomachi: et multā cōpressionē vt cōfortatus remaneat mēbruz: et in hoc casu nō debet simul dari: q' se impedirent: neqz sequeremur intentus: sed successiue: ita q' cōpleta opatione p'rimi sequat' scda. Et in ista intentione dicta d'z p'cedere lenitiuus: q' p'parat ad op' cōpressiuū: vt dicitur supra in littera. Possent etiam alijs modis cōueniēter admisceri: sed ista sunt satis ad expositionē et cōcordiam dictorum.

CDe eo quod ex hoc capitulo in alijs locis inquirendum est. **Cap. x.**

Cedicine vētris solutiue et lenificatēs q' bibunt et epithimant et reliq' ab eis in nro antidotario sunt relinque dē et h'z etates vniuscuiusqz et medicinarū simplicū melioratio et qualr sit ei succēduz et quō sit ei tribuēda in potu in medicinis requirat simplicibus. **C**Pillule p'pterea ad bibendum dande nō sunt postqz desiccate sunt et facte fuerint vt lapides: neqz etiā cum sunt molles ne penetrent et retineantur: sed sint sicut quādo ficcari ceperint et a digitis cedant si comprimātur.

CUgo sup' q'nta primi Aui. **h' 3**

Ugo sup' q'nta primi Aui. h' 3

pis serpentinis et aliquid putat hunc lapidem esse q' generat i oculis ceruorum in oriente q' cu serpentes comedūt post vt deponat venenū intrant flumētibz morantur imerfi vsqz ad caput tādū quousqz sentiant veneni virtutē superata intereaqz lachryma emittit que coagulat in oculis interduz vsqz ad magnitudinē nuculo desiccatur et cadit et inuenitur hic d' omnium venenou' theriaca etc.

manna: p'ima thamarindi significat et labificat. Scd' dicitur aut q' soluūt lauando e absterge do sicut ferū et absterge plus reducunt ad lentitias q' soluūt operationē quā faciunt in sup' ficie mēbrorū.

Bezoartine bezar vel bezabar accipitur aliqui pro galbano p'pter excellentē virtutē eius contra venenū vt p' per Aui. quinto canonis in c. de theriaca in tercia descriptione ipsius. De h'ue tñ in suo de cōsolatiōe medicinarū. c. 4. s' mēp'te: mētrio nis scde para grapho illo. Ad huc at oīs res q' ē. accēpt' bezoar g'nta l'iter pro oī virtute rei medicinalis que p'bar maco admixta malignitatem ei' corrigit. pōnit ē gradus inuamētū ip' et ibi lege quare ē. Accipitur et bezabar pro lapide quodā q' est multum carnis regib' dicitur vulgariter la.

In isto capto ut predictur in diuisione. An. remittit nos p quibusda determinationib' ad alia loca. Et incidet perponit vna regulam. C Primo ergo dicit qd si quis vult cognoscere medicinas solutiuas z lenificatiuas tam illas q bibunt qz illas que epithimant: z supple sint artificiales: regradur i antidotario. f. in qn to can. C Dicit scdo qd modus melioradi medicinas simplices: z qualr fit succurrendu nocumeto earum: z quo sint administrade: requirat in libris de simplicib' medicinis quo ad regulas in canonibus vniuersalib' Scdo quo ad spes medicinar in capitulis proprijs. Ad dit vterius qd pillule no sunt dande qn sunt antiq te z facte dure sicut lapis: nec nimis molles: qz penetrant z adherent in ore z meri: qd penitus non intendit medicus: sed debent esse sicut ille que modo inci piunt exiccati: z que possunt premi digitis zc.

De vomitu. Cap. xj. Omnes q sunt remotio res ab h vt medic' eos vomer faciat leuiter aut pp naturā sūt homies q pecc' habēt strictū: z qui male anhelāt: z q ad sanguinē spuēdū sunt apti: z homies colla habētes gracilia: z apatibus q in ipsoz nascunt gulis apti: z stomachos habentes debiles: z multū pingues: qm istis conueniētus est vt venter soluat. Et macris melior est vomit' colere ipsoz aptus: aut ppter vsum: hoies quib' difficile est vomere neqz vomendi habēt cōsuetudinē: qm si istis vomitus puocatus fuerit fortibus vomitib' nō remanebit quin ipsoz vene in mēbris anhelit' scindantur z pueniant ad psum. Cum autē alicuius res qualis sit ignorabit: vomitib' leuibus prius erit experiedus: qui si ei fuerit faciles: erimus ei fortes ausi dare: sicut illū qui fit ex helleboro z sibi similes.

Positis canonib' de solutiōe vētris z reb' annexis ponunt hic can. de vomitu cū annexis: z diuidit i duas. Prio ponit can. in vsu vomit'. Scdo in annexis. scda ibi. (Cū ille q zc.) Prio in duas. primo ponit coza inepta z coza apta ad vomitū. scdo ponit can. i vsu ei'. scda ibi. (Si oportuerit.) C In pria pte dicit qtuor. Prio est qd hoies q sunt remotiores ad h vt medic' faciat eos leuiter vomere pp nām. i. pp dispositionē eis nālē sunt illi: in qb' aliq aut ptes de septē pditionib' inueniunt. Prio est qd pecc' habeāt strictū. Scda est qd male anhelāt. i. cū difficultate. Tertia ē qd sunt parati ad fluxū seu ad sputū sanguis. Quarta qd habeāt colla gracilia. Quinta qd sint apti ad hoc vt nascent eis facit apata in gula. i. i capite. Sexta qd habeāt stomachos debiles. Septia qd sint multum pingues. Nā oib' istis meli' ē facere fluxū vētris qz vomitū. C Dicit scdo qd macris melior ē vomit' ap' colere eoz. C Tertiu dicitū ē qd qnqz sunt inepti pp vsum si cut sunt illi qb' difficile ē vomere z nō sunt plueni. Nā in oib' istis ineptis si vomit' sit puocadus cū fortibus vomitiuis nō remāebit qn ipsoz vene in mēbris abhelit' scindant z fiat psum. C Quarto dicit qd si ē aliqs d quo dubitas: virū sit apt' ad vomēdū leuiter vel non. prio debes expiri illū cū leuib' vomitiuis z si ei fuerit facile tu poteris addere z dare ei forte sicut illum q fit ex helleboro z sibi. C Et prime cōditiones excepta illa de sō oēs ponūt z declarant a Ba. in cōmēto illi' apbo. qre pucule. Pntificos vo zc. Nam cū ex oibus

istis dispōmbus significat debilitas membror' pectoris: aut nimia ipressio vel cōpressio sicut in pinguib': constat qd qn per vomitū mae ad supiora mouebunt z sanguis mult' cū violētia iplebit venas pectoris z pulmonis z fortis fiet extētio partiū illaz: periculum est ne vene ille scindant: z maxie si vomit' fuerit cum re multū violentate z cogēte ad vomitū. Et nō intēdo hic laborare ad declarādū quo colluz gracile significat stricturā z debilitatē venaz pectoris: z quo multa pinguedo significat cōpressionē venaz in pectore a carne z pinguedine: satis eni dicta sunt in cōmēto illi' apbo. allegati. C Sz d his q hnt sōm debilē vt dubiū. Nā supra in capto de regulis cōibus solutioni vētris z vomitui: dicitū est qd pp dōbilitatē stomachi medicia secessua fit vomitiua: q hntes stomachos debiles facili ter vomūt: ergo nō sunt septi ad hoc vt medic' faciat eos vomere. C Dinc rñ def cōiter trib' modis. Cnus ē qd hic p hntes stomachos debiles intelligim' illos: quorum stomachi sunt debiles p totū tā quo ad partē superiorē qz quo ad partē inferiorē. Sz in capto allegato intelligit de debilitate pns superioris. Nam cuz inferior pars stomachi est debilis nō pōt pellere materiam ad supiora: qd tū ad vomitū est oportunū. Vel recundo dī qd duob' modis possum' intelligere stomachum debilē. Cno mō quo ad virtutē expulsivā z imutativā: z ista est que reddit stomachū ineptū ad vomitū: z ista ē de qua loqur An. hic. Scdo dī debiles: qd facile recipiens nocumētū a sensibili: z isto mō dī multe sensibilis: z ista debilitas faciliat ad vomitū z de hac dicitū est supra. Vel tertio dī qd vomere facili ter includit duo vt sumit hic ab An. Cnus est qd a leui cā vomat. Scdm est qd nō ledant a vomitu. C Dōdo multa sunt dictoz corporā que a leni cāvomerent: sed quodlibet ledit a vomitu: z ideo illi q hnt stomachum debilē nō pnt vomere leuiter: qz nō pnt vomere sine notabili lesione. Sz nō valet argumentū: in eo medicina secessua fit vomitiua: ergo vomit sine lesione aut leuiter: z sic p3 solutio. C Alteri' nota qd An. hic colligit dispōnes facietes ad ineptitudinē vomēdi tam naturales qz accidentales ex cōsuetudine: z tō in principio posuit: aut pp naturā sub distinctione: z in fine dedit aliā partē distinctionis cum dicit: aut ppter vsum: z cā assignata: lz possēt in pluribus istorū: tamen maxime verificat de alijs ab illis qui sunt parati ad apostemata gutturis: z qui habēt stomachos debiles: in his eni ppter alia nocumēta manifesta phibetur vomitus: z reliqua sunt satis manifesta.

Et si nō oportuerit vt fiat quaten' vomat aut fuerit vnus cui necessariū erit dare vomitum prepara ipsum ante z fac ei consuetudinem z mollifica ipsius nutrientia: z fac ea vinctuosa z solutiua: z fac eum quiescere ab exercitijs z postea da ipsum ei. C Dicit An. ponit can. z primo cōes: deinde pprios. scda ibi. (Et da in potu ei.) Dicit primo qd si quis vomit difficulter: z sit necessariū qd vomat ppara ipsum ante z fac ei pluerudinē vomēdi dando ei nutrimenta multa humida vinctuosa z solutiua: z fac eū quiescere: z phibe ab exercitijs: z postea da ei vomitiuum. C Cū no. qd ista lra multoties inuenit affirmatiua: z sensus ē que hic dixi z verificat rōne sicut dī in quarta particula apbo. illo apbo. Ad helleboros habet qui zc. Nam p cōsuetudinē vomendi z per nutrimenta multa z humida z vinctuosa z quietē fit stomachus mollis z obediērior motui illi sibi violento. i. vomitui. Qn qz autē ad dicitur negatiua qd dicit: z si non oportuerit vt fiat quatenus vomat: z tunc esset sensus qd si quis est de illis in quibus nō oportet pronocare vomitum: qz esset in dispositus: sed tamen est necessariū ppter aliquem casum

Sclastf qd vomitui inepti qnqz vomitū i dūget vel qd repleti sunt maslibumoisibus quos nō lz per inferiora educe re: v' qd hnt ali quas egritudi nē i intestina: vel qd adest materia venenosa z conosiua vt colera passiu: na vel erugino sa que si educe retur p inferora vulneraret intestina: qua re zc.

Antes eni cōferuat supfluitates z ideo vt fiat earum gene ratio q hēant inducere hūrea ad vomitū quiescēt: hoc ante vomitū nō poss. quare zc.

sum facere qd vomat: tunc est pparandus vt dicitur est
 Nota scdo qd lz in talibus corpibus vt vomat vtile
 sit facere p suetudine: non tn semp dz fieri. Na qnqz e
 tata necessitas acceleradi qd no dat spaciū faciēdi con/
 suetudine: vt si bibisset venenū moriserū: qd est in sto/
 macho: cōstat qd quāto citius pōt expellendum est.

Nota tertio qd hec tota pparatio ē in mēbris expul/
 sionis: lz quodā mō humore respiciat. Na pparat sto/
 machus principat. Quō aut humores sunt pparan/
 di: aut vie nō est ppiū huc loco: sed cōe etionib⁹. Et
 ideo de illo dictū ē caplo tertio qd est gnāle de ebone.

Nota quarto qd cibaria soluta pnt intelligi cibaria
 apta ad dissoluendū robur stomachi: vt tepida z dul/
 cia: z oīa que hoc faciūt. Aut scdo qd nō sunt delectabi/
 lia: qd dissoluūt appetitū. Aut tertio soluta: qd diuersa
 z nō pincta: ita qd imutent tanqz cibus vnus. Ex ta/
 li enim stomachus fieret potius auarus: sed ex diuer/
 sis non: vt dicit supra in .c. de regulis cōibus solutio/
 ni veniris z vomitui. Aliqui intelligūt soluta. i. abiqz
 sale: qd insipida: z ista verba sunt insipida.